
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

복지정책과 43,722,099 43,737,388 △15,289

국 15,736,132

균 762,654

도 2,874,716

시 24,348,597

국가 보훈 관리 및 지원 10,445,201 10,428,702 16,499

도 1,767,475

시 8,677,726

보훈도시 기반조성 10,445,201 10,428,702 16,499

도 1,767,475

시 8,677,726

호국보훈 행사 43,738 62,280 △18,542

201 일반운영비 14,475 16,000 △1,525

03 행사운영비 14,475 16,000 △1,525

○신년 원단 현충탑 참배 805

―화환,국화,안내장 등 280

―천막,음향 등 임차료 525

○현충일 행사 10,670

―화환,꽃바구니,국화 등 재료구입
700

―초청장,리플릿,현수막,배너,국기교체 등
2,100

―의자,천막,연대 음향 등 임차료
3,500

―차량 임차료 4,120

―여행자보험료 250

○6.25 행사 및 각종 기념일 행사 지원
3,000

301 일반보전금 11,063 20,280 △9,217

11 행사실비지원금 11,063 20,280 △9,217

○신년원단 참배자 급식비
1,602

○현충일 현충원(대전,서울,이천) 참배자 간
식비 2,480

○현충일 1급 상이군경 현충탑 참배자 급식비
576

○6.25행사 참석자 급식비
4,005

○행사 출연 보상 2,400

307 민간이전 18,200 26,000 △7,800

04 민간행사사업보조 18,200 26,000 △7,800

○안중근의사 선양사업 행사지원
7,000

○보훈단체장 및 국가유공자 항일유적지 및
격전지 견학 지원 11,200
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280,000원

525,000원

700,000원

2,100,000원

3,500,000원

4,120,000원

250,000원*1회

3,000,000원

9,000원*178명*1회

5,000원*248명*2회

9,000원*64명*1회

9,000원*445명*1회

2,400,000원

7,000,000원

11,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

현충탑 관리 17,000 5,500 11,500

201 일반운영비 7,000 500 6,500

01 사무관리비 1,000 500 500

○현충시설 및 안중근 의사 시설물 유지 관리
비 1,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○현충시설 및 안중근의사 시설물, 기계장비
등 유지보수비 6,000

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

○현충탑 및 안중근 의사 시설물 보강 및 보
수비 10,000

보훈회관 운영 420,520 421,729 △1,209

307 민간이전 400,520 401,099 △579

05 민간위탁금 400,520 401,099 △579

○보훈회관 운영비 400,520

―인건비 254,512

―운영비 146,008

402 민간자본이전 20,000 20,630 △630

03 민간위탁사업비 20,000 20,630 △630

○보훈회관 환경개선 사업
20,000

일반 보훈업무 추진 7,258,560 7,233,810 24,750

201 일반운영비 26,760 24,560 2,200

01 사무관리비 26,760 24,560 2,200

○고엽제 사무실 임차료
23,760

○보훈단체 이전 이사 비용
2,000

○보훈단체 신규 이전 임차계약(전세)수수료
600

○보훈회관 수탁자 선정 심의위원회 참석 수
당 400

301 일반보전금 6,941,800 7,200,250 △258,450

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,939,300 7,197,750 △258,450

○국가유공자 보훈위로금(65세 미만)
197,250

○독립유공자 위로비
6,000

○보훈의 달 장기입원 및 불우 국가유공자 위
로비 4,050

○보훈명예수당 및 사망위로금 6,732,000

―보훈명예수당
6,666,000

―사망위로금 66,000
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1,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

254,512,000원

146,008,000원

20,000,000원

1,980,000원*12월

2,000,000원

600,000원

400,000원

50,000원*1,315명*3회

50,000원*60명*2회

4,050,000원

100,000원*5,555명*12월

200,000원*330명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○국가유공자 위문 간담회
2,500

307 민간이전 36,000 9,000 27,000

01 의료 및 회복비 36,000 0 36,000

○국가유공자 간병비 지원사업
36,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○보훈단체 임차사무실 리모델링
4,000

406 기타자본이전 250,000 0 250,000

01 기타자본이전 250,000 0 250,000

○보훈단체 임차보증금(전세)
250,000

보훈단체 운영비 지원 689,962 689,962 0

307 민간이전 689,962 689,962 0

03 민간단체법정운영비보조 689,962 689,962 0

○보훈단체 운영비 지원 689,962

―광복회 43,366

―상이군경회 78,672

―한얼특별지회 90,298

―전몰군경유족회 45,366

―전몰군경미망인회 42,746

―무공수훈자회 76,572

―6.25참전유공자회 73,692

―고엽제전우회 77,772

―특수임무유공자회 73,796

―월남전참전자회 45,474

―재향군인회 42,208

보훈단체 사업비 지원 195,971 195,971 0

307 민간이전 195,971 195,971 0

02 민간경상사업보조 195,971 195,971 0

○보훈단체 사업비 지원 195,971

―광복회 11,598

―상이군경회 22,489

―한얼특별지회 14,510

―전몰군경유족회 12,349

―전몰군경미망인회 45,147

―무공수훈자회 20,630

―6.25참전유공자회 10,700

―고엽제전우회 21,955

―특수임무유공자회 7,585
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500,000원*5회

20,000원*10명*30일*6개월

4,000,000원

250,000,000원

43,366,000원

78,672,000원

90,298,000원

45,366,000원

42,746,000원

76,572,000원

73,692,000원

77,772,000원

73,796,000원

45,474,000원

42,208,000원

11,598,000원

22,489,000원

14,510,000원

12,349,000원

45,147,000원

20,630,000원

10,700,000원

21,955,000원

7,585,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

―월남전참전자회 13,100

―재향군인회 15,908

독립유공자 의료비 지원 74,250 74,250 0

도 22,275

시 51,975

307 민간이전 74,250 74,250 0

도 22,275

시 51,975

01 의료 및 회복비 74,250 74,250 0

○독립유공자 의료비 지원
74,250

도 22,275

시 51,975

국가유공자 생활보조 보훈수당 636,000 636,000 0

도 636,000

301 일반보전금 636,000 636,000 0

도 636,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 636,000 636,000 0

○국가유공자 생활보조 보훈수당
636,000

도 636,000

참전명예수당 1,102,000 1,102,000 0

도 1,102,000

301 일반보전금 1,102,000 1,102,000 0

도 1,102,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,102,000 1,102,000 0

○참전명예수당 1,102,000

도 1,102,000

5.18민주유공자 생활지원 보훈수당 7,200 7,200 0

도 7,200

301 일반보전금 7,200 7,200 0

도 7,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,200 7,200 0

○5.18민주유공자 생활지원 보훈수당
7,200

도 7,200

참여복지실현 4,644,601 5,056,642 △412,041

도 237,435

시 4,407,166

지역사회복지사업 활성화 3,526,620 3,871,377 △344,757

사회복무제도 지원(전환사업) 3,436,002 3,672,027 △236,025

301 일반보전금 3,436,002 3,672,027 △236,025

10 사회복무요원보상금 3,436,002 3,672,027 △236,025
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13,100,000원

15,908,000원

750,000원*99명

100,000원*530명*12월

400,000원*2,755명*1회

100,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

○사회복무제도 지원(봉급,교통비,피복비)
3,436,002

사회복무인력 관리 1,680 84,000 △82,320

301 일반보전금 1,680 84,000 △82,320

10 사회복무요원보상금 1,680 84,000 △82,320

○사회복무인력 중식비
1,680

사회복지사업 7,534 7,774 △240

201 일반운영비 960 1,200 △240

01 사무관리비 960 1,200 △240

○사회복지유공자 표창장 구입
960

203 업무추진비 6,574 6,574 0

03 시책추진업무추진비 6,574 6,574 0

○사회복지지원 및 서비스연계 업무추진
6,574

자원봉사등 주민생활지원 76,904 94,576 △17,672

201 일반운영비 70,688 88,360 △17,672

02 공공운영비 70,688 88,360 △17,672

○행복e음 알림시스템 요금 70,688

―e그린우편(등기) 47,520

―e그린우편(일반) 21,472

―문자발송(장문) 1,440

―문자발송(단문) 256

203 업무추진비 6,216 6,216 0

03 시책추진업무추진비 6,216 6,216 0

○사회복지 업무추진 6,216

스마트 복지 안전 공동체 추진 2,500 13,000 △10,500

201 일반운영비 2,000 8,000 △6,000

03 행사운영비 2,000 8,000 △6,000

○복지 안전망 강화를 위한 민관협력 사업
2,000

301 일반보전금 500 5,000 △4,500

11 행사실비지원금 500 5,000 △4,500

○복지 안전망 강화를 위한 민관협력 사업 실
비보전 500

스마트 복지 동기능 강화 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○스마트 복지 동 기능 강화 추진
2,000

노숙인 보호 529,799 528,117 1,682

도 83,277

시 446,522
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3,436,002,000원

7,000원*1명*20일*12월

960,000원

6,574,000원

2,700원*17,600건

610원*35,200건

30원*48,000건

10원*25,600건

6,216,000원

2,000,000원

500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

이재민구호 2,598 198 2,400

201 일반운영비 798 198 600

02 공공운영비 798 198 600

○재해구호통합정보시스템 운영 통신료
198

○임시주거시설 운영비
600

307 민간이전 1,800 0 1,800

01 의료 및 회복비 1,800 0 1,800

○이재민 구호비 1,800

행려자 및 노숙인 지원 124,100 126,080 △1,980

도 37,200

시 86,900

201 일반운영비 4,400 11,000 △6,600

01 사무관리비 4,400 11,000 △6,600

○무연고사망자 공고비
4,400

301 일반보전금 117,700 114,000 3,700

도 37,200

시 80,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 117,700 114,000 3,700

○일반무연고사망자 장례비
60,800

도 21,600

시 39,200

○일반무연고사망자 장례비(시비추가)
10,500

○기초수급자무연고사망자 장례비
46,400

도 15,600

시 30,800

307 민간이전 2,000 1,080 920

01 의료 및 회복비 2,000 1,080 920

○행려자 구료비 2,000

노숙인 보호 및 지원 17,736 18,240 △504

도 1,572

시 16,164

201 일반운영비 2,016 2,520 △504

02 공공운영비 2,016 2,520 △504

○노숙인 보호 순찰차량 유지비
2,016

307 민간이전 15,720 15,720 0

도 1,572

시 14,148
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16,500원*12개월

50,000원*12개월

100,000원*18명

1,100,000원*4회

1,600,000원*38명

10,500,000원

800,000원*58명

100,000원*20명

168,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 15,720 15,720 0

○노숙인 보호 및 지원 15,720

도 1,572

시 14,148

노숙인 자활시설 운영(전환사업) 373,965 372,199 1,766

도 38,985

시 334,980

307 민간이전 373,965 372,199 1,766

도 38,985

시 334,980

10 사회복지시설법정운영비보조 373,965 372,199 1,766

○노숙인 자활시설 운영비
373,965

도 38,985

시 334,980

노숙인 시설종사자 특수근무수당 지원 8,400 8,400 0

도 2,520

시 5,880

301 일반보전금 8,400 8,400 0

도 2,520

시 5,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,400 8,400 0

○노숙인 자활시설 종사자 특수근무수당
8,400

도 2,520

시 5,880

노숙인 시설종사자 처우개선비 지원 3,000 3,000 0

도 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,000 0

○노숙인 자활시설 종사자 처우개선
3,000

도 3,000

생활안정지원 588,182 657,148 △68,966

도 154,158

시 434,024

사회복지사 처우개선 128,272 138,070 △9,798

도 64,290

시 63,982

201 일반운영비 800 2,300 △1,500

01 사무관리비 800 2,300 △1,500

○부천시 사회복지사 등 처우개선위원회
800

- 7 -

15,720,000원

373,965,000원*1개소

8,400,000원

50,000원*5명*12월

100,000원*8명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

307 민간이전 127,472 135,770 △8,298

도 64,290

시 63,182

11 사회복지사업보조 127,472 135,770 △8,298

○사회복지사 보수교육비 지원
82,222

도 43,540

시 38,682

○사회복지사 상해보험비 지원
41,250

도 20,750

시 20,500

○사회복지사 등 처우개선 사업
4,000

사회복지 자원봉사 사업운영 41,460 42,000 △540

도 15,000

시 26,460

307 민간이전 41,460 42,000 △540

도 15,000

시 26,460

10 사회복지시설법정운영비보조 41,460 42,000 △540

○사회복지 자원봉사 사업 운영
41,460

도 15,000

시 26,460

대한적십자사 봉사회 저소득 취약계층 지원 15,426 30,851 △15,425

307 민간이전 15,426 30,851 △15,425

11 사회복지사업보조 15,426 30,851 △15,425

○대한적십자사 경기도지사 부천지구협의회
저소득 취약계층 지원 15,426

―사랑나눔 반찬나눔 3,850

―사랑의 장 담그기 4,335

―아름다운 동행 2,543

ㆍ어르신온천목욕봉사 765

ㆍ무료장수사진촬영 1,778

―북한이탈주민 문화탐방
2,268

―아주 특별한 결혼식(다문화, 취약계층)
2,430

읍면동 지역사회보장협의체 활성화 지원 31,820 37,000 △5,180

도 11,100

시 20,720

201 일반운영비 31,820 37,000 △5,180

도 11,100
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82,222,000원

41,250,000원

4,000,000원

41,460,000원

3,850,000원

4,335,000원

765,000원

1,778,000원

2,268,000원

2,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

시 20,720

01 사무관리비 31,820 37,000 △5,180

○동 지역사회보장협의체 활성화 지원
31,820

도 11,100

시 20,720

지역사회보장협의체 운영 265,540 321,817 △56,277

도 15,000

시 250,540

307 민간이전 265,540 321,817 △56,277

도 15,000

시 250,540

10 사회복지시설법정운영비보조 190,513 182,915 7,598

○지역사회보장협의체 운영 190,513

―인건비(간사 3명) 181,513

―수용비 및 운영비 9,000

11 사회복지사업보조 75,027 138,902 △63,875

○지역사회보장협의체 사업 42,527

―복지정책 개발 17,000

―민관협력체계 구축 14,900

―분과활성화 지원 10,627

○지역사회보장협의체 활성화
32,500

도 15,000

시 17,500

위기이웃 발굴지원(활동지원비) 52,000 80,000 △28,000

도 24,000

시 28,000

301 일반보전금 52,000 80,000 △28,000

도 24,000

시 28,000

14 기타보상금 52,000 80,000 △28,000

○동 지역사회보장협의체 민간위원 활동지원
비 52,000

도 24,000

시 28,000

제6기 지역사회보장 조사 53,664 0 53,664

도 24,768

시 28,896

308 자치단체등이전 53,664 0 53,664

도 24,768

시 28,896

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,664 0 53,664
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31,820,000원

181,513,000원

9,000,000원

17,000,000원

14,900,000원

10,627,000원

32,500,000원

52,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

○제6기 지역사회보장 조사
53,664

도 24,768

시 28,896

국민기초생활보장 18,983,114 18,532,982 450,132

국 15,736,132

균 546,654

도 832,006

시 1,868,322

저소득층 기초생활보장 230,070 378,337 △148,267

교육급여(국가직접지원) 164,450 152,737 11,713

308 자치단체등이전 164,450 152,737 11,713

08 교육기관에대한보조 164,450 152,737 11,713

○교육급여(국가직접지원)
164,450

기초생활보장(심의위원회 참석수당) 1,600 3,600 △2,000

201 일반운영비 1,600 3,600 △2,000

01 사무관리비 1,600 3,600 △2,000

○부천시 생활보장 등 심의위원회 참석수당
1,600

저소득층 건강보험료 지원 30,660 222,000 △191,340

301 일반보전금 30,660 222,000 △191,340

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,660 222,000 △191,340

○저소득세대 국민건강보험료 지원
30,660

정부양곡 가상계좌 시스템 운영 33,360 0 33,360

201 일반운영비 11,360 0 11,360

01 사무관리비 11,360 0 11,360

○가상계좌 이용 수수료
3,360

○가상계좌 시스템 SW 등 구입비용
8,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○정부양곡 가상계좌 시스템 개발
22,000

저소득층 자활·자립기반 조성 18,753,044 18,154,645 598,399

국 15,736,132

균 546,654

도 832,006

시 1,638,252

자활근로, 지역자활센터운영(지역자활센터운영) 1,286,013 1,323,365 △37,352

국 911,312

도 117,169
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53,664,000원

164,450,000원

100,000원*8명*2회

30,660,000원

80원*3,500건*12월

8,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

시 257,532

307 민간이전 1,286,013 1,323,365 △37,352

국 911,312

도 117,169

시 257,532

10 사회복지시설법정운영비보조 1,286,013 1,323,365 △37,352

○지역자활센터 운영비
1,286,013

국 911,312

도 117,169

시 257,532

자활근로, 지역자활센터운영(자활근로사업) 12,452,854 11,170,196 1,282,658

국 11,220,000

도 374,000

시 858,854

301 일반보전금 800,000 800,000 0

국 720,000

도 24,000

시 56,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 800,000 800,000 0

○자활근로사업(지자체)
800,000

국 720,000

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 11,652,854 10,370,196 1,282,658

국 10,500,000

도 350,000

시 802,854

11 사회복지사업보조 11,652,854 10,370,196 1,282,658

○자활근로사업(지역자활센터)
11,652,854

국 10,500,000

도 350,000

시 802,854

사례관리 전달체계개선(자활사례관리) 95,054 94,429 625

균 66,654

도 8,570

시 19,830

307 민간이전 95,054 94,429 625

균 66,654

도 8,570

시 19,830

11 사회복지사업보조 95,054 94,429 625
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1,286,013,000원

800,000,000원

11,652,854,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

○자활사례관리지원 95,054

균 66,654

도 8,570

시 19,830

자활근로, 지역자활센터운영(통장사례관리 운영) 78,112 74,440 3,672

국 55,016

도 7,074

시 16,022

307 민간이전 78,112 74,440 3,672

국 55,016

도 7,074

시 16,022

10 사회복지시설법정운영비보조 78,112 74,440 3,672

○통장사례관리운영 78,112

국 55,016

도 7,074

시 16,022

근로능력있는수급자의탈수급지원 610,672 0 610,672

국 549,605

도 18,320

시 42,747

301 일반보전금 610,672 0 610,672

국 549,605

도 18,320

시 42,747

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 610,672 0 610,672

○근로능력있는수급자의탈수급지원
610,672

국 549,605

도 18,320

시 42,747

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년) 3,299,555 0 3,299,555

국 2,969,599

도 98,987

시 230,969

301 일반보전금 3,299,555 0 3,299,555

국 2,969,599

도 98,987

시 230,969

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,299,555 0 3,299,555

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년)
3,299,555

국 2,969,599

- 12 -

95,054,000원

78,112,000원

610,672,000원

3,299,555,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 98,987

시 230,969

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

670,305 606,083 64,222

균 480,000

도 102,707

시 87,598

301 일반보전금 670,305 606,083 64,222

균 480,000

도 102,707

시 87,598

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 670,305 606,083 64,222

○가사간병방문지원사업
670,305

균 480,000

도 102,707

시 87,598

지역자활센터종사자 특수근무수당 71,400 66,600 4,800

도 21,420

시 49,980

301 일반보전금 71,400 66,600 4,800

도 21,420

시 49,980

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 71,400 66,600 4,800

○지역자활센터 종사자 특수근무수당
71,400

도 21,420

시 49,980

지역자활센터 종사자 처우개선비 33,000 31,800 1,200

도 33,000

301 일반보전금 33,000 31,800 1,200

도 33,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 33,000 31,800 1,200

○지역자활센터 종사자 처우개선비
33,000

도 33,000

자활교육훈련지원 21,786 33,516 △11,730

도 10,055

시 11,731

307 민간이전 21,786 33,516 △11,730

도 10,055

시 11,731

11 사회복지사업보조 21,786 33,516 △11,730

○자활교육훈련지원 21,786
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670,305,000원

71,400,000원

33,000,000원

21,786,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 10,055

시 11,731

탈수급유지 지원사업 102,673 128,550 △25,877

도 39,684

시 62,989

307 민간이전 102,673 128,550 △25,877

도 39,684

시 62,989

11 사회복지사업보조 102,673 128,550 △25,877

○탈수급유지 지원사업 102,673

도 39,684

시 62,989

자활성공지원금 31,620 0 31,620

국 30,600

도 1,020

307 민간이전 31,620 0 31,620

국 30,600

도 1,020

11 사회복지사업보조 31,620 0 31,620

○자활성공지원금 31,620

국 30,600

도 1,020

행정운영경비(복지정책과) 499,769 461,318 38,451

균 216,000

도 37,800

시 245,969

인력운영비(의료급여) 443,937 390,594 53,343

균 216,000

도 37,800

시 190,137

사례관리 전달체계 개선(균특보조) 348,647 337,094 11,553

균 216,000

도 37,800

시 94,847

101 인건비 285,611 274,058 11,553

균 165,571

도 28,975

시 91,065

03 공무직(무기계약)근로자보수 285,611 274,058 11,553

○의료급여관리사 공무직 인건비
206,964

균 165,571

도 28,975
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102,673,000원

31,620,000원

206,964,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(의료급여) (단위:천원)

시 12,418

○의료급여관리사 공무직 인건비(시비추가)
78,647

304 연금부담금등 63,036 63,036 0

균 50,429

도 8,825

시 3,782

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 63,036 63,036 0

○의료급여관리사 4대 사회보험료부담금
63,036

균 50,429

도 8,825

시 3,782

사례관리 전달체계 개선(자체) 95,290 53,500 41,790

101 인건비 95,290 53,500 41,790

03 공무직(무기계약)근로자보수 95,290 53,500 41,790

○의료급여관리사 처우개선비 54,680

―명절휴가비
25,200

―연차수당 9,800

―정액급식비 11,760

―가족수당 3,720

―면허수당 4,200

○의료급여관리사 퇴직금
40,000

○의료급여관리사 정년퇴직자 공로패 및 부
상품 지급 610

―공로패 110

―부상품 500

기본경비 55,832 70,724 △14,892

기본경비 55,832 70,724 △14,892

201 일반운영비 35,192 40,868 △5,676

01 사무관리비 20,736 19,872 864

○부서운영기본경비 20,736

―일반수용비 9,216

―급식비 11,520

02 공공운영비 14,456 20,996 △6,540

○우편요금 14,456

―등기우편 3,276

―일반우편 11,180

202 여비 17,280 26,496 △9,216

01 국내여비 17,280 26,496 △9,216

○업무추진기본여비
17,280
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78,647,000원

63,036,000원

3,000,000원*7명*2회*60%

140,000원*7명*10일

140,000원*7명*12월

310,000원*12월

50,000원*7명*12월

40,000,000원*1명

110,000원*1명

500,000원*1명

40,000원*24명*12월*0.8

50,000원*24명*12월*0.8

3,276,000원

11,180,000원

120,000원*24명*12월*0.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,360 3,360 0

04 부서운영업무추진비 3,360 3,360 0

○부서운영업무추진비
3,360

재무활동(복지정책과) 9,149,414 9,257,744 △108,330

내부거래지출 9,149,414 9,257,744 △108,330

의료급여기타특별회계 전출금 9,149,414 9,257,744 △108,330

701 기타회계등전출금 9,149,414 9,257,744 △108,330

01 기타회계전출금 9,149,414 9,257,744 △108,330

○의료급여특별회계 전출금
9,149,414

- 16 -

350,000원*12월*0.8

9,149,414,000원


